R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3045/2021-AMENAG ATA/321/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 29 mars 2022
    dans la cause

- 9/23 -
A/3045/2021
 b. Le pouvoir d'examen juridictionnel à propos des décisions appliquant les
principes essentiels d'aménagement du territoire doit être reconnu de façon assez
large, dans la mesure où la transgression de ces principes n'est pas seulement
inopportune, mais constitue également une violation du droit (Office fédéral de
l'aménagement du territoire, Études relatives à la LAT, 1981, p. 93). Cependant, la
présence dans la LAT d'un nombre important de notions juridiques indéterminées
ne laisse finalement à la chambre de céans qu’une marge d'appréciation limitée à
l'excès ou l'abus de son pouvoir d’appréciation par le Grand Conseil
(ATA/557/2015 du 2 juin 2015 consid. 4 et les références citées).
 c. Aux termes de l'art. 33 al. 2 LAT, le droit cantonal doit prévoir au moins
une voie de recours contre les plans d’affectation. Parmi les autorités chargées de
cette tâche, l'une d'elles au moins doit disposer d’un libre pouvoir d’examen (art.
33 al. 3 let. b LAT). Ce libre examen ne se réduit pas à un contrôle complet de la
constatation des faits et de l'application du droit ; il comporte aussi un contrôle de
l'opportunité (arrêt du Tribunal fédéral 1C_447/2009 du 11 mars 2010 consid.
2.1). L'autorité de recours au sens de l'art. 33 al. 3 let. b LAT ne doit pas
nécessairement être une autorité de juridiction administrative chargée par le droit
cantonal de statuer sur des recours stricto sensu. Une autorité compétente pour
statuer sur des oppositions, par exemple un gouvernement cantonal, peut
également satisfaire aux exigences du droit fédéral (ATF 127 II 238 consid.
3b/bb ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_447/2009 précité consid. 2.1).
 d. Par ailleurs, la délimitation des zones est une question qui relève surtout de
la politique générale de l'aménagement du territoire (ATF 127 II 238 consid.
3b/bb ; 108 Ib 479 consid. 3c) et le contrôle par le juge des choix opérés par le
législateur dans ce domaine ne saurait par conséquent toucher aux pures questions
d'opportunité (ATA/699/2020 du 4 août 2020 consid. 6d ; ATA/557/2015 précité ;
ATA/397/2009 du 25 août 2009 ; ATA/621/2004 du 5 août 2004 ; ATA/286/2004
du 6 avril 2004 et les références citées). À cet égard, le Tribunal fédéral a rappelé
à plusieurs occasions que le Grand Conseil, en tant qu'autorité cantonale
supérieure de planification, possède un large pouvoir d'appréciation (arrêts du
Tribunal fédéral 1C_447/2009 précité ; 1C_161/2008 du 15 juillet 2008 consid.
2.2 ; 1P.444/2001 du 29 novembre 2001 consid. 3b/bb ; 1P.350/1998 du 27
septembre 2000 consid. 3).
  La chambre de céans ne peut donc revoir un plan d'affectation que sous
l'angle de la légalité, son opportunité étant examinée au stade de l'opposition et le
Grand Conseil ayant un plein pouvoir d'examen (ATA/397/2009 précité ; Jean-
Charles PAULI, L'élargissement des compétences du Tribunal administratif [dont
les compétences ont été reprises par la chambre de céans] en matière
d'aménagement du territoire et ses premières conséquences sur la conduite des
procédures à Genève, RDAF 2000 I p. 526 ; Thierry TANQUEREL, Le
contentieux de l'aménagement du territoire, in 3
ème
 journée du droit de la
- 10/23 -
A/3045/2021
propriété, 2000, p. 10). Elle ne peut en particulier revoir le choix de l'autorité
intimée de déclasser un terrain plutôt qu'un autre, et doit se borner à examiner si la
solution adoptée est conforme à la loi (ATA/495/2018 du 22 mai 2018 consid. 7c ;
ATA/632/2011 du 11 octobre 2011 consid. 9c).
6)  Les recourants soutiennent qu’en raison de l’entrée en vigueur des art. 29a
Cst et 110 LTF cette jurisprudence ne pourrait être maintenue.
  L’art. 29a Cst., en vigueur depuis le 1
er
 janvier 2007, dispose que toute
personne a droit à ce que sa cause soit jugée par une autorité judiciaire, et que la
Confédération et les cantons peuvent, par la loi, exclure l’accès au juge dans des
cas exceptionnels. L’art. 110 LTF, en vigueur depuis le 1
er
 janvier 2007
également, dispose que si, en vertu de la LTF, les cantons sont tenus d’instituer un
tribunal comme autorité cantonale de dernière instance, ils font en sorte que ce
tribunal ou une autre autorité judiciaire, statuant en instance précédente, examine
librement les faits et applique d’office le droit déterminant.
  Les recourants font valoir que la chambre administrative, seule à revêtir la
qualité d’autorité judiciaire de recours et précédant immédiatement le Tribunal
fédéral, doit se voir reconnaître un libre pouvoir d’examen s’étendant également à
l’opportunité. Ils ne sauraient toutefois être suivis.
  La jurisprudence relative au pouvoir d’appréciation de l’autorité de
planification en charge de l’aménagement (ATA/891/2003 du 2 décembre 2003
consid. 2b) n’a pas, quoi qu’en disent les recourants, varié depuis les
modifications législatives susmentionnées. L’autorité de planification bénéficie
toujours d’une importante liberté d’appréciation, sous réserve qu’elle se conforme
aux buts et principes de l’aménagement du territoire et aux exigences de la

- 16/23 -
A/3045/2021
 c. Dans le canton de Genève, les autorités communales n'ont pas la
compétence d'adopter les plans d'affectation. Cette compétence relève
exclusivement des autorités cantonales. Les plans d’affectation généraux, soit les
plans de zones, sont en principe adoptés par le Grand Conseil (art. 15 ss LaLAT).
  Dans deux arrêts ayant trait à des plans d’affectation spéciaux (à savoir des
PLQ), la chambre administrative a relevé qu’à Genève, l’importance du rapport
prévu par l’art. 47 al. 1 OAT était moindre, dès lors que le Conseil d'État, autorité
compétente pour adopter le plan, avait la possibilité de recueillir directement
lui-même toutes les données pertinentes, au fur et à mesure de l'élaboration de cet
instrument. L’absence d’un tel plan n’emportait dès lors pas violation de cette
disposition, les PLQ litigieux n’ayant pas été présentés par les communes, mais
élaborés par le département cantonal compétent (ATA/692/2014 du
2 septembre 2014 consid. 14 ; ATA/735/2014 du 16 septembre 2014 consid. 4b).
 d. En l’espèce, le plan a été élaboré par le département, lequel a sollicité tous
les préavis nécessaires – dont celui du SERMA – puis a mis le projet à l’enquête
publique, l’a soumis au préavis de la commune et enfin à la procédure
d’opposition muni d’un exposé des motifs détaillé.